- 1 -

律教组发﹝2019﹞1 号

关于在律师行业“不忘初心、牢记使命”主题教育中

抓好学习教育和后进党组织排查工作的通知

各省、自治区、直辖市律师行业主题教育领导小组，新疆生

产建设兵团律师行业主题教育领导小组：

为进一步推动律师行业“不忘初心、牢记使命”主题教

育扎实开展，确保律师行业主题教育取得实实在在的成效，

根据中央第二批“不忘初心、牢记使命”主题教育推进会精

神和《关于在“不忘初心、牢记使命”主题教育中加强爱国

主义教育、弘扬爱国主义精神的通知》要求，现将有关工作

通知如下。

一、坚持把学习习近平新时代中国特色社会主义思想作

为根本任务

（一）把握学习要求。认真学习习近平总书记在“不忘

- 2 -

初心、牢记使命”主题教育工作会议、在中央政治局第十五

次集体学习和在内蒙古考察并指导开展“不忘初心、牢记使

命”主题教育时的重要讲话精神，准确把握主题教育的总体

要求、目标任务和组织要求。

（二）学好规定内容。要原原本本、全面系统学习党的

十九大报告和党章党规、《习近平关于“不忘初心、牢记使

命”论述摘编》、《习近平新时代中国特色社会主义思想学

习纲要》、党史和新中国史等主题教育明确要求的学习内容。

（三）突出学习重点。要结合律师工作实际，深入学习

习近平总书记全面依法治国新理念新思想新战略，学习习近

平总书记对律师工作的重要指示批示精神，准确把握全面依

法治国对律师工作提出的新要求，进一步增强走中国特色社

会主义法治道路的自觉性、坚定性。

（四）创新学习形式。在用好“学习强国”平台的基础

上，针对律师思想实际和执业特点，注重采取小型、灵活、

务实的方式开展学习，注重发挥党员律师的主体地位，提高

学习效果，做到入脑入心，融会贯通，真信笃行。

（五）讲好专题党课。要严格落实规定动作，在自学为

主的基础上开展集中学习研讨。党支部书记要讲 1 次专题党

课，支部全体党员要报告或分享 1 次个人学习体会，提高学

习效果。

二、进一步加强爱国主义教育，弘扬爱国主义精神

（六）加强爱国主义教育。要引导广大律师把爱党爱国

- 3 -

爱社会主义统一起来，把加强新时代爱国主义教育作为学习

教育的重要内容，通过个人自学、研讨交流等，组织党员律

师认真学习领会习近平总书记关于弘扬新时代爱国主义精

神的重要论述，不断加深对习近平新时代中国特色社会主义

思想的理解，加深对初心使命的感悟。

（七）深入学习党史国史。在学习党史、新中国史中，

组织引导广大律师在学习中了解我们党领导人民进行革命、

建设、改革的光辉历程和光荣传统，了解新中国成立以来特

别是改革开放以来党和国家事业发展的伟大成就和宝贵经

验，切实做到知史爱党、知史爱国，自觉践行初心和使命。

（八）用好生动鲜活教育题材。要结合实际，组织广大

律师就近就便参观新中国成立 70 周年成就展，收看庆祝中

华人民共和国成立 70 周年大会等活动，用好本地区红色资

源，发挥爱国主义教育示范基地作用，缅怀革命先烈，传承

红色基因，结合“三会一课”、主题党日，开展爱国主义宣

传教育，切身感受 70 年来我国取得的历史性成就、发生的历

史性变革。

（九）坚持学做结合。要鼓足干劲、再接再厉，把开展

主题教育同做好党中央部署正在做的事情结合起来，同完成

今年各项工作任务结合起来，同应对各种风险挑战结合起来，

增强斗争精神，主动担当作为，把主题教育中激发出的爱国

热情转化为立足岗位、发奋工作的实际行动，转化为攻坚克

难、干事创业的实际成效。

- 4 -

三、扎实开展后进党组织排查整顿工作

（十）开展摸底排查。由律师行业党委班子成员带队，

采取“过筛子”的办法对律师事务所党组织逐个排查，为每

个党组织建立详细台账，汇总基本信息，梳理突出问题，明

确排查责任人和整顿责任人，形成整顿对象名单和整顿方案。

省级律师行业党委要在 10 月底前将排查摸底情况重新报送

全国律师行业党委。

（十一）落实“三个一”措施。要在司法行政机关党委

（党组）领导下，压实工作责任，每个后进基层党组织由 1

名司法局班子成员或者律师行业党委委员对口联系，选派 1

名优秀干部担任后进基层党组织的党建工作指导员，指派 1

个司法行政机关先进党组织与后进党组织结对共建帮扶。

（十二）坚持立行立改。要坚持边查边改，针对联合党

支部流于形式、活动开展不经常，党组织班子配备不齐的问

题，能整改的要尽快整改，暂时不能整改的，要制定整改方

案，明确整改时限，确保主题教育顺利开展。

                    全国律师行业“不忘初心、牢记使命”

                   主题教育领导小组

                    2019年 9月 30日

- 5 -

报：司法部党组

送：中央主题教育办公室，中央第十一督导组，中央组织部组织二局

司法部政治部、律师工作局、机关党委

全国律师行业党委委员，全国律协副会长、副秘书长、各部室社

全国律师行业主题教育领导小组办公室      2019年 9月 30日印发